
«Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης»

σελ. 1

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

                           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΚΡΗΤΗΣ»
Ταχ. Δ/νση: Δ.  Μποφώρ 7 

71202 Ηράκλειο
Πληροφορίες: Γ. Ανδρουλάκης
Τηλ: 2813 - 404513 
E-mail: georandr@mou.gr  

Προς:
ΑΝΕΛΙΞΙΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ Μ.Α.Ε.
ΛΕΩΦ. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 3, 71306, ΗΡΑΚΛΕΙΟ

Θέμα: Πρόσκληση υποβολής προσφοράς για την απευθείας ανάθεση του έργου: «Σύμβουλος 
υποστήριξης της Μονάδας Β1 της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Κρήτη» 
για την παρακολούθηση του Μέτρου 16 και λοιπών Μέτρων/Δράσεων του ΠΑΑ 2014-
2020 που της έχουν εκχωρηθεί».

Αναθέτουσα Αρχή: Ε.Υ.Δ. Προγράμματος «Κρήτη» 
Δουκός Μποφώρ 7, 71202 Ηράκλειο

Υποέργο: Σύμβουλος υποστήριξης της Μονάδας Β1 της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Κρήτη» για 
την παρακολούθηση του Μέτρου 16 και λοιπών 
Μέτρων/Δράσεων του ΠΑΑ 2014-2020 που της έχουν 
εκχωρηθεί».

Πράξη: «Υλοποίηση Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας από την 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Περιφέρειας  Κρήτης, Μονάδα Γ΄, για 
την εφαρμογή των Μέτρων/Δράσεων του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 – 2020 που 
της έχουν εκχωρηθεί»

Αρ. ενάριθμου έργου: 2019ΣΕ0821003
Κωδικός MIS: 0011031840
CPV: 79411000-8 - Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε 

θέματα γενικής διαχείρισης.
Κριτήριο Ανάθεσης: Πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 

προσφορά βάσει της τιμής
Προϋπολογισθείσα δαπάνη: 30.000 € πλέον Φ.Π.Α
Καταληκτική ημερομηνία 

υποβολής προσφοράς :
29/04/2024 και ώρα 15:00

Διάρκεια ισχύος προσφοράς: Εξήντα (60) ημέρες από την επομένη της καταληκτικής 
ημερομηνίας για την υποβολή των προσφορών





«Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης»

σελ. 2

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν 4914/2022 (Α’ 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης 
εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις » όπως 
ισχύει.

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 
που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

3. Το Ν. 3852/2010 (Β’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το Ν. 4555/2018 (Α’ 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση 
της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ 
Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των 
ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των 
αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση – Λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

5. Τη με αριθμ. 39/2023 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ηρακλείου, με την 
οποία ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 
Περιφέρειας Κρήτης για την περίοδο 2024-2028.

6. Το Ν. 4412/2016 (Φ.Ε.Κ. 147/τ. Α/΄/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Τη με Α.Π. 23451/ΕΥΣΣΑ493/24-02-17 (ΦΕΚ 677/Β/03.03.2017) Απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού για τις «Διαδικασίες κατάρτισης, 
έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας 
και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών 
Τεχνικής Βοήθειας».

8. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 93758/ΕΥΘΥ/13-10-2023 (ΦΕΚ 6036/Β/19-10-2023), 
για την Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 72962/ΕΥΘΥ/19-07-2022 
απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Αναδιάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος ’’Κρήτη’’ 2021-2027 σύμφωνα με την παρ. 10 
του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 
32668/ΕΥΘΥ 326/23-3-2015 (Β’ 716) υπουργικής απόφασης» (Β’3931).

9. Τη με αρ. πρωτ. 134453/23-12-2015 Κ.Υ.Α. (Φ.Ε.Κ. 2857/τ. Β΄/28-12-2015) «Ρυθμίσεις 
για τις πληρωμές των Δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων – ΠΔΕ 
(Τροποποίηση και αντικατάσταση της Κ.Υ.Α. 46274/26-9-2014 (Φ.Ε.Κ. 2573/τ. Β΄))».





«Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης»

σελ. 3

10. Την αρ. πρωτ. 124/15-1-2019 (ΑΔΑ: 996Γ4653ΠΓ-758) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, με την οποία εντάχθηκε η 
Πράξη «Υλοποίηση Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Περιφέρειας Κρήτης, Μονάδα Γ΄, για την εφαρμογή των 
Μέτρων/Δράσεων του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 – 2020 που της έχουν 
εκχωρηθεί» στο Μέτρο 20 του προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014 
2020 με κωδικό ΟΠΣΑΑ 0011031840.

11. Την αρ. πρωτ. 51/10-1-2024 (ΑΔΑ: ΨΘΑΜ4653ΠΓ-ΒΥΒ) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, για την πρώτη 
τροποποίηση της ανωτέρω πράξης.

12.  Την εγγραφή της ανωτέρω πράξης στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.), ΣΑ 
ΕΠ082/1 με Κωδικό 2019ΣΕ0821003.

13. Το αρ. πρωτ. 2084/27-4-2023 έγγραφο της Ε.Υ.Δ. προγράμματος «Κρήτη», για την 
Τροποποίηση Προϋπολογισμού της ως άνω Πράξης. 

14. Το αρ. πρωτ. 1393/27-4-2023 έγγραφό σας, με το οποίο εγκρίθηκε το ανωτέρω αίτημα 
(σχετ. 2).

15. Τη με αρ. πρωτ 1698/3-4-2024 Εισήγηση της Προϊσταμένης της ΕΥΔ Προγράμματος 
«Κρήτη» για την ανάθεση του έργου: Σύμβουλος υποστήριξης της Μονάδας Β1 της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Κρήτη» για την παρακολούθηση του 
Μέτρου 16 και λοιπών Μέτρων/Δράσεων του ΠΑΑ 2014-2020 που της έχουν εκχωρηθεί. 

16. Το με αρ. πρωτ. 1696/03-04-2024 έγγραφό μας προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 με το οποίο υποβλήθηκε εισήγηση  για 
την ανάθεση του ως άνω έργου σε εξωτερικό σύμβουλο.

17. Το με αρ. πρωτ. 909/09-04-2024 (αρ. πρωτ. εισερχ. 1785/09-04-2024) έγγραφο της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ, που αφορά την έγκριση πρόσληψης συμβούλου 
στην Ε.Υ.Δ. Προγράμματος «Κρήτη».

ΠΡΟΣΚΑΛΕΙ

Την εταιρεία ΑΝΕΛΙΞΙΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ Μ.Α.Ε., με 
ΑΦΜ: 998190280, Δ.Ο.Υ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ, να υποβάλλει προσφορά σύμφωνα με τους όρους και τις 
προδιαγραφές που ακολουθούν, προκειμένου να  της ανατεθεί με τη διαδικασία της απευθείας 
ανάθεσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 118 του Ν.4412/2016 και στην ΥΑ 
23451/ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 (ΦΕΚ 677/Β/03.03.2017) (σχετ. 7), το έργο «Σύμβουλος 
υποστήριξης της Μονάδας Β1 της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Κρήτη» για 
την παρακολούθηση του Μέτρου 16 και λοιπών Μέτρων/Δράσεων του ΠΑΑ 2014-2020 που 
της έχουν εκχωρηθεί».

Επιλέγεται η συγκεκριμένη εταιρία, γιατί εκπληρώνει όλες τις απαραίτητες προϋποθέσεις 
γνώσεων και εμπειρίας που έχει θέσει η ΕΥΔ Προγράμματος «Κρήτη» για το εν λόγω έργο.





«Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης»

σελ. 4

1. Αντικείμενο του έργου

1.1 Αντικείμενο υπηρεσιών 

Το έργο αφορά στην υποστήριξη της Μονάδας Β1 της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Κρήτη» για την παρακολούθηση των Δράσεων των Υπομέτρων 19.2 (Δημόσια) 
του Μέτρου 19, καθώς και τις υποστηρικτικές ενέργειες των Υπομέτρων 16.1 - 16.2 του ΠΑΑ 
2014-2020.

Οι υποστηρικτικές υπηρεσίες του Συμβούλου για τις παραπάνω Δράσεις συνοψίζονται, 
ενδεικτικά, στις παρακάτω κατηγορίες:

 Έλεγχος σε αιτήματα τροποποιήσεων και εισαγωγή των απαραίτητων στοιχείων στο 
ΠΣΚΕ καθώς και την διασύνδεση τους με το ΟΠΣΑΑ.

 Έλεγχος σε αιτήματα πληρωμών και εισαγωγή των απαραίτητων στοιχείων στο ΠΣΚΕ 
καθώς και την διασύνδεση τους με το ΟΠΣΑΑ.

 Έλεγχος και προέγκριση σε κάθε στάδιο υλοποίησης του έργου (Δημοπράτησης, 
Δημόσιας Σύμβασης, Τροποποίησης Νομικής Δέσμευσης, ΑΠΕ, Παράτασης 
Χρονοδιαγράμματος, κ.λπ.)

 Έλεγχος Αιτημάτων Πληρωμής (Διοικητικός Έλεγχος, Συγκέντρωση Αιτημάτων 
Πληρωμής (παρτίδα), Έγκριση Διάθεσης Πίστωσης, Κατάσταση Πληρωμής 
Υποχρεώσεων, Αποστολή φυσικού φακέλου στον ΟΠΕΚΕΠΕ για πληρωμή).

 Διοικητικοί έλεγχοι και Επιτόπιες επισκέψεις/ έλεγχοι στα έργα.

 Διαδικασίες Ολοκλήρωσης Έργων.

 Διαχείριση της ηλεκτρονικής πλατφόρμας στο ΟΠΣΑΑ και του ΠΣΚΕ (Καταχωρήσεις, 
Διοικητικοί Έλεγχοι, Τροποποιήσεις, κ.λπ.)

 Συνεργασία με τον ΟΠΕΚΕΠΕ, την ΕΥΔ ΠΑΑ, τους Δικαιούχους και με κάθε συναρμόδια 
εμπλεκόμενη Υπηρεσία.

 Υποστήριξη της ΕΥΔ σε κάθε είδους απαιτούμενη ενέργεια που προκύπτει στο πλαίσιο 
των προαναφερόμενων μέτρων.

 Τακτοποίηση και ενημέρωση φακέλων των έργων ΠΑΑ.

Παραδοτέα Έργου –- Παρακολούθηση Παραλαβή του έργου 

Τα Παραδοτέα του έργου θα είναι διμηνιαίες απολογιστικές εκθέσεις και θα υποβάλλονται σε 
έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή, το αργότερο εντός δέκα ημερών από τη λήξη του διμήνου 
αναφοράς.  Η πρώτη απολογιστική έκθεση θα αφορά το διάστημα από την υπογραφή της 
σύμβασης μέχρι 30/05/2024. 

Η παρακολούθηση της εκτέλεσης της εν λόγω σύμβασης θα διενεργείται από τη Μονάδα Β1 της 
Ε.Υ.Δ. Προγράμματος «Κρήτη» και η παραλαβή των παρεχόμενων υπηρεσιών και των 
αντίστοιχων παραδοτέων της Αναδόχου, θα γίνεται με βεβαίωση που εκδίδεται από την 
Προϊσταμένη της υπηρεσίας.





«Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης»

σελ. 5

Κατά τη διάρκεια υλοποίησης του έργου ο Ανάδοχος υποχρεούται να συμμορφώνεται με τις 
υποδείξεις της Επιτροπής.

1.2 Διάρκεια του έργου 

Η διάρκεια του έργου ορίζεται από την ημερομηνία υπογραφής της σχετικής σύμβασης μέχρι 
τις 30/05/2025.

1.3 Προϋπολογισμός – Τρόπος Πληρωμής

Ο προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται στο ποσό των τριάντα χιλιάδων ευρώ (30.000 €) πλέον 
Φ.Π.Α.  Στο ποσό αυτό περιλαμβάνονται τα κάθε είδους έξοδα και δαπάνες του Αναδόχου για 
την εκτέλεση του έργου.

Η αμοιβή θα καταβάλλεται τμηματικά, μετά την υποβολή και οριστική παραλαβή κάθε μίας από 
τις -7- απολογιστικές εκθέσεις: ήτοι επτά -7- ισόποσες δόσεις που θα καταβάλλονται με την 
παραλαβή κάθε διμηνιαίας απολογιστικής έκθεσης.

Η πληρωμή του συμβατικού τιμήματος θα γίνεται με την προσκόμιση των νόμιμων 
παραστατικών και δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 200 παρ. 
4 του ν. 4412/2016, καθώς και κάθε άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις 
αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν τον έλεγχο και την πληρωμή.

1.4 Χρηματοδότηση 

Η χρηματοδότηση θα γίνει από τις πιστώσεις του έργου «Υλοποίηση Ενεργειών Τεχνικής 
Βοήθειας από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Περιφέρειας  
Κρήτης, Μονάδα Γ΄, για την εφαρμογή των Μέτρων/Δράσεων του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης 2014 – 2020 που της έχουν εκχωρηθεί» της  ΣΑΕΠ 082/1 με Κωδικό 2019ΣΕ0821003.  

Το έργο συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
Ε.Γ.Τ.Α.Α. και από Εθνικούς πόρους στο πλαίσιο του προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της 
Ελλάδας 2014 – 2020». Η δαπάνη θα καλυφθεί από πιστώσεις της πράξης.

2. Απαιτήσεις συμμετοχής

2.1 Προϋποθέσεις συμμετοχής

1. Να μην υπάρχει σε βάρος του οικονομικού φορέα αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση για 
έναν από τους λόγους που προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 73 του Ν. 4412/2016. 

2. Να μην έχει αθετήσει ο οικονομικός φορέας τις υποχρεώσεις του όσον αφορά στην καταβολή 
φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης (τόσο της κύριας όσο και της επικουρικής 
ασφάλισης). 

2.2 Κριτήρια επιλογής

Οι οικονομικοί φορείς θα πρέπει να είναι εγγεγραμμένοι σε ένα από τα επαγγελματικά ή 





«Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης»

σελ. 6

εμπορικά μητρώα με συναφή εγγεγραμμένη δραστηριότητα του αντικειμένου της παρούσας. 

3. Κατάρτιση και υποβολή προσφορών

Η προσφορά θα πρέπει να κατατεθεί στην Υπηρεσία μας [Δουκός Μποφώρ 7, 2ος όροφος 
Ηράκλειο] μέχρι την 29/04/2024 και ώρα 15:00.

3.1 Περιεχόμενο προσφοράς

Ο φάκελος της προσφοράς θα συνοδεύεται από την επιστολή του Παραρτήματος Ι της 
Παρούσας η οποία υπογράφεται και σφραγίζεται κατά περίπτωση.

Η προσφορά θα περιλαμβάνει:

Ι. Τεχνική προσφορά 

Στην τεχνική προσφορά θα γίνεται η περιγραφή του τρόπου με τον οποίο ο υποψήφιος 
ανάδοχος σκοπεύει να προσεγγίσει το έργο, ώστε να ικανοποιήσει τις απαιτήσεις της παρούσας 
πρόσκλησης, τη μεθοδολογία υλοποίησης του έργου, την υπάρχουσα τεχνογνωσία και εργαλεία 
υποστήριξης.

ΙΙ Οικονομική προσφορά: 

Στην οικονομική προσφορά δίνεται το προσφερόμενο ποσοστό έκπτωσης στην τιμή των 
προσφερόμενων υπηρεσιών, βάσει της τιμής αναφοράς των τριάντα χιλιάδων ευρώ (30.000 
€) πλέον Φ.Π.Α. 

Οι τιμές θα εκφράζονται σε Ευρώ αριθμητικώς και ολογράφως. Στις τιμές θα περιλαμβάνονται 
οι τυχόν υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε είδους επιβαρύνσεις, αμοιβές (τρίτων, 
προσωπικού, συνεργατών κλπ), η αμοιβή του Αναδόχου, καθώς και κάθε παρεχόμενη υπηρεσία 
του Αναδόχου προς την Αναθέτουσα Αρχή, σύμφωνα με τα ειδικότερα προβλεπόμενα στην 
παρούσα, για το ζητούμενο διάστημα.

ΙΙΙ. Δικαιολογητικά ανάθεσης

1. Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 περί μη συνδρομής των λόγων αποκλεισμού της παρ. 
1 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016, ήτοι ότι δεν υπάρχει αμετάκλητη καταδικαστική 
απόφαση για τους λόγους που αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθ. 73 του ν. 4412/2016 σε 
βάρος του διευθύνοντα συμβούλου, των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου καθώς και των 
προσώπων στα οποία με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Α.Ε. τυχόν έχει 
ανατεθεί το σύνολο της διαχείρισης και εκπροσώπησης της εταιρείας/φορέα.

Η υποχρέωση αποκλεισμού οικονομικού φορέα εφαρμόζεται επίσης όταν το πρόσωπο 
εις βάρος του οποίου εκδόθηκε αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση είναι μέλος του 
διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου του εν λόγω οικονομικού φορέα ή έχει 
εξουσία εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό. 

Η υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου αφορά:

α) στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), ιδιωτικών 





«Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης»

σελ. 7

κεφαλαιουχικών εταιρειών (Ι.Κ.Ε.) και προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.), τους 
διαχειριστές, ή

β) στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), τον διευθύνοντα σύμβουλο, τα μέλη 
του Διοικητικού Συμβουλίου, καθώς και τα πρόσωπα στα οποία με απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου έχει ανατεθεί το σύνολο της διαχείρισης και εκπροσώπησης 
της εταιρείας, ή

γ) στις περιπτώσεις των συνεταιρισμών, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, ή

δ) στις υπόλοιπες περιπτώσεις νομικών προσώπων, τον κατά περίπτωση νόμιμο 
εκπρόσωπο.

Η άνω υπεύθυνη δήλωση υπογράφεται από τον νόμιμο εκπρόσωπο του οικονομικού 
φορέα (στην περίπτωση νομικών προσώπων - εταιρειών) όπως αυτός ορίζεται στο 
άρθρο 79Α του Ν. 4412/2016 για λογαριασμό όλων των υπόχρεων προσώπων. 
Εναλλακτικά, μπορούν να υποβληθούν χωριστές υπεύθυνες δηλώσεις από έκαστο εκ 
των υπόχρεων προσώπων (διαχειριστών) κατά τα ανωτέρω ή να υποβληθούν 
αποσπάσματα ποινικού μητρώου για τα αντίστοιχα πρόσωπα.

2. Πιστοποιητικό που εκδίδεται από την αρμόδια αρχή, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
οικονομικός φορέας δεν έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις του όσο αφορά στην:

α) καταβολή φόρων. Για την απόδειξη της εκπλήρωσης των φορολογικών 
υποχρεώσεων, υποβάλλεται αποδεικτικό ενημερότητας εκδιδόμενο από την ΑΑΔΕ το 
οποίο θα πρέπει να αναφέρει ως λόγο έκδοσης «για κάθε νόμιμη χρήση»,

β) καταβολή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης (κύρια και επικουρική). Για την απόδειξη 
της εκπλήρωσης των υποχρεώσεων προς τους οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης, 
υποβάλλεται πιστοποιητικό εκδιδόμενο από τον e-ΕΦΚΑ, το οποίο θα πρέπει να 
αναφέρει ως λόγο έκδοσης «για συμμετοχή σε διαγωνισμούς ανάληψης δημοσίων 
έργων ή προμηθειών του Δημοσίου και των ΝΠΔΔ».

3. Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986, όπως εκάστοτε ισχύει, 
σύμφωνα με το συνημμένο Υπόδειγμα του Παραρτήματος ΙΙ, η οποία υπογράφεται και 
σφραγίζεται κατά περίπτωση.

4. Αποδεικτικά νόμιμης σύστασης και εκπροσώπησης (ισχύον καταστατικό και πιστοποιητικό 
εκπροσώπησης από ΓΕΜΗ αντίστοιχα ΦΕΚ, αποφάσεις συγκρότησης οργάνων διοίκησης σε 
σώμα, κλπ.,) τα οποία απαιτούνται να προσκομιστούν στην περίπτωση νομικών προσώπων.

5. Έγγραφο, με το οποίο θα πιστοποιείται σε αυτό, η εγγραφή του Οικονομικού φορέα σε ένα 
από τα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα με συναφή εγγεγραμμένη δραστηριότητα του 
αντικειμένου της παρούσας καθώς και το ειδικό επάγγελμά του, πρόσφατα ενημερωμένο 
ή προσκόμιση αντίστοιχου  δικαιολογητικού απαλλαγής υποχρέωσης εγγραφής βάσει 
νόμου. 

Χρόνος έκδοσης και διάρκεια ισχύος των αποδεικτικών μέσων

-Στην περίπτωση υποβολής αποσπάσματος ποινικού μητρώου θα πρέπει να έχει εκδοθεί έως 
και τρεις (3) μήνες πριν την υποβολή του.

-Τα πιστοποιητικά της φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας θα πρέπει να είναι σε ισχύ 
κατά την υποβολή τους, άλλως , στην περίπτωση που δεν αναφέρεται χρόνος ισχύος, να έχουν 





«Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης»

σελ. 8

εκδοθεί έως τρείς (3) μήνες πριν την υποβολή τους.

-Οι υπεύθυνες δηλώσεις θα πρέπει να έχουν συνταχθεί μετά την κοινοποίηση της παρούσας.

Τα έγγραφα του παρόντος υποβάλλονται σύμφωνα με τον ν. 2690/1999 (Α` 45) και τα άρθρα 
13 και 15 του ν. 4727/2020 (Α`184). Ειδικά τα αποδεικτικά τα οποία αποτελούν ιδιωτικά 
έγγραφα, μπορεί να γίνονται αποδεκτά και σε απλή φωτοτυπία, εφόσον συνυποβάλλεται 
υπεύθυνη δήλωση στην οποία βεβαιώνεται η ακρίβειά τους.

4. Ισχύς προσφορών
Η προσφορά ισχύει και θα δεσμεύει τον φορέα για εξήντα (60) ημέρες από την επόμενη της 
καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής της. Εάν η προσφορά αναφέρει ρητά μικρότερο χρόνο 
ισχύος, όπως και σε περίπτωση που υπερβαίνει τον παραπάνω προϋπολογισμό απορρίπτεται 
ως απαράδεκτη.

5. Λοιποί Όροι 
Εφόσον ο υποψήφιος ανάδοχος πληροί τις προϋποθέσεις, θα εκδοθεί απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κρήτης περί ανάθεσης του έργου.  Στη συνέχεια μεταξύ της Αναθέτουσας Αρχής 
και του Αναδόχου, θα υπογραφεί σύμβαση όπου θα περιληφθούν τυχόν ειδικοί όροι που σκοπό 
θα έχουν να κάνουν πιο σαφές και πλήρες το συμβατικό αντικείμενο του έργου

Ο ανάδοχος υποχρεούται κατά την εκτέλεση της σύμβασης να τηρεί τις υποχρεώσεις στους 
τομείς περιβαλλοντικού, κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, που έχουν θεσπισθεί 
με το δίκαιο της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις 
περιβαλλοντικού, κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται στο 
Παράρτημα Χ του Προσαρτήματος Α του Ν. 4412/2016.

Η Αναθέτουσα Αρχή διατηρεί το δικαίωμα για ματαίωση της διαδικασίας και την επανάληψή 
της με τροποποίηση ή μη των όρων και των τεχνικών προδιαγραφών. Σε αυτή την περίπτωση, 
ο προσφέρων δεν θα δικαιούται καμία αποζημίωση για δαπάνες σχετικές με τη συμμετοχή του.  
Επίσης με την κατάθεση της προσφοράς ο προσφέρων αποδέχεται ανεπιφύλακτα τους όρους 
της παρούσας πρόσκλησης.  Εναλλακτικές προσφορές δεν θα γίνονται δεκτές. Επίσης δεν 
γίνονται δεκτές προσφορές που παρελήφθησαν εκπρόθεσμα.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι σχετικές διατάξεις περί Δημοσίων Συμβάσεων του Ν. 4412/2016 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η παρούσα πρόσκληση θα αναρτηθεί στο ΚΗΜΔΗΣ.

Εσωτερική Διανομή:

Φάκελος Έργου

Ο Περιφερειάρχης Κρήτης

Σταύρος Αρναουτάκης





«Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης»

σελ. 9

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I – Έντυπο Προσφοράς

Προς την:

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΚΡΗΤΗ»

Δουκός Μποφώρ 7, 71202 Ηράκλειο 

Τηλέφωνο: 2813 - 404528

e-mail:  creteprotocol@mou.gr

Προσφορά για την παροχή υπηρεσιών του έργου «Σύμβουλος υποστήριξης της Μονάδας Β1 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Κρήτη» για την παρακολούθηση του 
Μέτρου 16 και λοιπών Μέτρων/Δράσεων του ΠΑΑ 2014-2020 που της έχουν εκχωρηθεί». 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΦΕΡΟΝΤΟΣ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΠΡΟΣΦΕΡΟΝΤΟΣ:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ, Τ.Κ, ΠΟΛΗ ΕΔΡΑΣ:

ΤΗΛΕΦΩΝΑ/ ΦΑΞ/ Ε-ΜΑΙL:

ΑΦΜ- Δ.Ο.Υ.:

ΝΟΜΙΜΟΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ:

Α.Δ.Τ (Νομίμου Εκπροσώπου):

Υπεύθυνος Επικοινωνίας:

Ο υπογράφων (Όνομα- Επώνυμο- Πατρώνυμο-Α.Δ.Τ.) 1με την ιδιότητα του νομίμου 
εκπροσώπου του ανωτέρω ......................... προσώπου και αναφορικά με την παροχή 
υπηρεσιών του έργου «Σύμβουλος υποστήριξης της Μονάδας Β1 της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης Προγράμματος «Κρήτη» για την παρακολούθηση του Μέτρου 16 και λοιπών 
Μέτρων/Δράσεων του ΠΑΑ 2014-2020 που της έχουν εκχωρηθεί», όπως αυτές περιγράφονται 
στην με αρ. πρωτ. ............................................................ (ΑΔΑΜ: .................................) 
πρόσκληση, υποβάλλω την παρούσα τεχνική και οικονομική προσφορά.

Η προσφορά ισχύει μέχρι και εξήντα (60) ημέρες από την επομένη της καταληκτικής 
ημερομηνίας για την υποβολή των προσφορών. 

Αφού έλαβα γνώση των ορών της ανωτέρω πρόσκλησης για την παροχή υπηρεσιών του έργου 
«………………………………………………..», δηλώνω ότι τους αποδέχομαι πλήρως και χωρίς επιφύλαξη.

Ημερομηνία: ........... 

Για τον προσφέροντα(Σφραγίδα/ Υπογραφή (Ονοματεπώνυμο Εκπροσώπου)

1 1 Προσαρμόζεται κατά περίπτωση: 1) Σε περίπτωση φυσικού προσώπου: «Ο υπογράφων ( Όνομα- 
Επώνυμο- Πατρώνυμο-Α.Δ.Τ.) και αναφορικά με την [...]». 2) Σε περίπτωση ένωσης κλπ: «Οι 
υπογράφοντες 1. (Όνομα- Επώνυμο- Πατρώνυμο-Α.Δ.Τ.), 2. (.), 3. (.) [...] με την ιδιότητα μας ως νόμιμων 
εκπροσώπων των νομικών προσώπων: 1. (Επωνυμία και νομική μορφή, έδρα, ΑΦ.Μ.- Δ.Ο.Υ.), 2. (.), 3. (.) 
[...], που δυνάμει του από [....] συμφωνητικού συνέστησαν ένωση για τη συμμετοχή τους στην 
διαδικασία για την προμήθεια/παροχή υπηρεσιών ……, όπως αυτή περιγράφεται στην με αρ. πρωτ. 
............................................................ (ΑΔΑΜ: .....................................) πρόσκληση, υποβάλλουμε την 
παρακάτω προσφορά: [...]»





«Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης»

σελ. 10

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IΙ – Υπεύθυνη δήλωση

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ
(άρθρο 8 Ν.1599/1986)

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση 
το αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986)

ΑΦΟΡΑ ΤΗΝ ΑΡ. ΠΡΩΤ.: .................................................... ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ

ΠΡΟΣ2: Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΚΡΗΤΗ»

Ο – Η Όνομα: Επώνυμο:

Όνομα και Επώνυμο 
Πατέρα: 

Όνομα και Επώνυμο 
Μητέρας:

Ημερομηνία γέννησης3 

Τόπος Γέννησης:

Αριθμός Δελτίου 
Ταυτότητας:

Τηλ:

Τόπος Κατοικίας: Οδός: Αρ: ΤΚ:

Αρ. Τηλεομοιοτύπου 
(Fax):

Δ/νση Ηλεκτρ. 
Ταχυδρομείου

(Εmail):

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις 4, που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 
του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι:

2 Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η 
αίτηση
3 Αναγράφεται ολογράφως
4 «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη 
δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων 
σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει 
άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών 
Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται από τον δηλούντα ή την 
δηλούσα





«Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης»

σελ. 11

Ως νόμιμος εκπρόσωπος/διαχειριστής της εταιρείας με την επωνυμία «..............................» και το 
διακριτικό τίτλο «..........................» που εδρεύει στην ................................, στην οδό ..................., Τ.Κ. 
.............. με Α.Φ.Μ.: ........................., Δ.Ο.Υ.: ............................ δηλώνω ότι:

1. ότι δεν συντρέχει κατάσταση σύγκρουσης συμφερόντων του άρθρου 24 του Ν. 4412/2016, όπως 
αναλύεται διεξοδικώς στην κατευθυντήρια Οδηγία Νο. 20 της ΕΑΑΔΗΣΥ (ΑΔΑ: ΩΡΞ3ΟΞΤΒ-9Ρ5).

2. ότι δεν έχει υποβληθεί στην ανάδοχο κύρωση του οριζόντιου αποκλεισμού, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις. 

3. ότι η υποβαλλόμενη προσφορά καλύπτει το σύνολο του έργου, σύμφωνα με τους όρους της παρούσας 
πρόσκλησης.

4. δεν έχει εκδοθεί δικαστική ή διοικητική απόφαση με τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ για την αθέτηση 
των υποχρεώσεών του οικονομικού φορέα όσον αφορά στην καταβολή φόρων ή εισφορών 
κοινωνικής ασφάλισης

Ημερομηνία: ….-………-2024

Ο – Η Δηλ.

(Υπογραφή)

(Υπογραφή)




	ADA: AΔA: Ψ6ΘΒ7ΛΚ-ΛΒΥ
	ADA: AΔA: Ψ6ΘΒ7ΛΚ-ΛΒΥ
	ADA: AΔA: Ψ6ΘΒ7ΛΚ-ΛΒΥ
	ADA: AΔA: Ψ6ΘΒ7ΛΚ-ΛΒΥ
	ADA: AΔA: Ψ6ΘΒ7ΛΚ-ΛΒΥ
	ADA: AΔA: Ψ6ΘΒ7ΛΚ-ΛΒΥ
	ADA: AΔA: Ψ6ΘΒ7ΛΚ-ΛΒΥ
	ADA: AΔA: Ψ6ΘΒ7ΛΚ-ΛΒΥ
	ADA: AΔA: Ψ6ΘΒ7ΛΚ-ΛΒΥ
	ADA: AΔA: Ψ6ΘΒ7ΛΚ-ΛΒΥ
	ADA: AΔA: Ψ6ΘΒ7ΛΚ-ΛΒΥ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Ηράκλειο,  17/04/2024
Α. Π.: 1933
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
	AkrivesAntigrafoStamp: 


